
297
DOM/ES - Edição Nº2.925

quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026

Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo - CISABES

Aditivo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO 
- CISABES
RESUMO DE ADITIVO DE CONTRATO
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
001/2023
ID: 2023.501C2600002.09.0001

CONTRATADO: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA DE USO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS 
DE GESTÃO PÚBLICA (Contabilidade Pública 
Eletrônica; Recursos Humanos e Folha de Pagamento; 
Compras, Licitações e Contratos; Administração de 
Bens Patrimoniais; Portal da Transparência), bem 
como prestar serviços de instalação, treinamento, 
suporte técnico, manutenção preventiva e 
corretiva, visita técnica, atualização, customização, 
parametrização e migração de dados.
VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO DE 2026 A 06 DE 
JANEIRO DE 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 0101.1712200012.001 
ELEMENTOS DE DESPESA 33903900000
VALOR GLOBAL: R$ R$ 24.698,76 (Vinte e quatro 
mil seiscientos e noventa e oito reais e setenta e seis 
centavos).
DATA: 14/01/2026.

Protocolo 1707580

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Convocação

3ª CONVOCAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO CIM GUANDU N° 

03/2025.

O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu 
- CIM Guandu, pessoa jurídica de direito público, 
Autarquia Intermunicipal, inscrita no CNPJ sob o n° 
02.270.946/0001-01, por meio do seu Presidente, 
e no uso de suas atribuições, com poderes que lhe 
conferem a Cláusula Décima Segunda, § 2º, Inciso V 
do Contrato de Consórcio Público, resolve:
Art. 1.º CONVOCAR OS (AS) CANDIDATOS (AS) 
CLASSIFICADAS (OS) no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO CIM GUANDU N° 03/2025, para 
provimento de vagas, em regime de contratação por 
tempo determinado para prestação de serviços no 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nos 
termos do plano de cargos e salário do CIM GUANDU, 
conforme lista de classificação abaixo relacionada:

Cargo Assistente Administrativo
Classificação Nome
2º Solange Aparecida Camporez
3.º Sindy Kelly Zambon

Art. 2.º Os (as) candidatos (as) convocados (as), 

classificadas (os) no Processo Seletivo Simplificado 
do Edital N.º 003/2025, conforme Item VIII do 
referido Edital, deverão comparecer até no dia, 15 
DE JANEIRO DE 2026 (QUINTA-FEIRA), na sede 
do CIM GUANDU, localizado na Avenida Presidente 
Vargas, 121, sala 201, 2º andar - Centro - Afonso 
Cláudio - Espirito Santo, no HORÁRIO de 08:00 
às 12:00 e 13:00 às 16:00 para entrega da 
documentação comprobatória de contratação.
Art. 3.º Os (as) candidatos(as) deverão estar 
munidos dos seguintes documentos, Carteira de 
Identidade, ou documento equivalente; nos termos 
do subitem 8.2 do edital.
a) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
b) Título Eleitoral e comprovante da última 
votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;
c) Certificado de Reservista, se do sexo 
masculino;
d) Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
e) Carteira de trabalho e número de PIS/PASEP 
(se já inscrito) ou Declaração, de próprio punho, de 
que não é inscrito;
f) Certidão de Nascimento dos filhos menores 
de 18 anos, se for o caso;
g) Diploma ou Certificado, conforme exigência 
da função;
h) Declaração, de próprio punho, de não ter sido 
demitido do serviço público por motivo justo;
i) Declaração de Bens (Imposto de Renda) e 
Recibo de Declaração de Imposto de Renda;
j) Atestado de Antecedentes Criminais emitido 
pela Delegacia de Polícia Civil no sítio eletrônico 
https://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/
k) Comprovante de Residência.

Art. 4.º Os (as) candidatos (as) convocados (as) 
que desistirem da vaga, deverão preencher o Termo 
de Desistência no anexo I, desta convocação.

Art. 5.º Os (as) candidatos(as) convocados(as), que 
não atenderem ao prazo disposto nesta convocação, 
ESTARÃO AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS 
(AS) DO PROCESSO SELETIVO.

Afonso Cláudio/ES, 13 de janeiro de 2026
.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Presidente do CIM GUANDU

ANEXO I

TERMO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

Eu, _______________________________, 
nacionalidade_____________, estado civil 
_______________,residente e domiciliado ____
nº _________, Bairro_________, município de 
__________________, estado do Espírito Santo, 
RG nº___________; CPF nº_____________, 
candidato aprovado no Edital no Processo 
Seletivo Simplificado N° 03/2025, tendo sido 
classificada em _________ lugar, para o provimento 
do Cargo de Assistente Administrativo do 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu - 
CIM GUANDU, conforme resultado homologado em  
____/____/2025. Venho pela presente, DECLARAR  
MINHA DESISTÊNCIA, formal e definitivamente, 
em caráter total e irrevogável à vaga referente à 
convocação através do Edital nº 003/2025, publicado 



298
DOM/ES - Edição Nº2.925

quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026

no Diário Oficial dos Municípios (DOM/ES), na página 
do site https://dio.es.gov.br e no endereço eletrônico 
http://www.cimguandu.es.gov.br, ciente de que o 
próximo candidato aprovado para o mesmo cargo, 
será convocado para a vaga, ora liberada.

Afonso Cláudio, em ________ de ___________ de 
2026.

________________________
Assinatura do candidato

Protocolo 1706921

Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento Básico do Espírito Santo - ARIES

Convocação

Convocatória

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA  REGULADORA  
INTERMUNICIPAL  DE  SANEAMENTO
BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO (ARIES), no uso de 
suas atribuições, e considerando a competência 
prevista no art. 5, I da Resolução 06/2022 que dispõe 
sobre as regras para instalação e funcionamento do 
Conselho Superior de Regulação da ARIES aprovado 
em Assembleia Geral, CONVOCA o Conselho 
Superior de Regulação para reunião a ser realizada 
no próximo dia 16 de janeiro, com início às 10:00h, 
a ser realizada de forma online, para deliberar sobre 
os seguintes assuntos:
1) Reajuste Tarifário de Governador Lindenberg;
2) Reajuste Tarifário de Baixo Guandu; e
3) Reajuste Tarifário de Ibitirama.

Para a instalação da reunião e deliberações o quórum 
deverá ser o de, no mínimo, 3 conselheiros, e as 
deliberações serão tomadas pela maioria simples 
dos presentes.

Vitória, 14 de janeiro de 2025.

ROSANE HEIN DE CAMPOS
Presidente do Conselho Superior de Regulação

Protocolo 1707778

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Diretor Geral da ARIES, atendendo ao disposto 
na Resolução ARIES nº 041/2023, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a realização da 
CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2026, tendo como 
objeto a apresentação da “Agenda Regulatória 
2026 e 2027 - Programas e Ações”. O processo de 
Consulta Pública estará disponível no período de 
19/01/2026 à 28/01/2026 no site https://aries.agr.
br/consulta-publica-2026.

Vitória 14 de janeiro de 2026;

ANDRE LUIZ TOSCANO DALMÁSIO
Diretor Geral ARIES

Protocolo 1707845

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Intenção de Registro de Preço

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2026

A Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio vem a público 
convidar os Municípios interessados a participar de 
licitação em Sistema de Registro de Preços (SRP) 
para contratação de empresas especializada em 
manutenção preventiva e corretiva de impressoras, 
conforme discriminado a seguir:
QUANTITATIVO GERAL DE IMPRESSORAS

ITEM DESCRIÇÃO Q T D 
TOTAL

01 IMPRESSORA BROTHER DCP8157DN 1
02 IMPRESSORA BROTHER DCP L2540 DW 10
03 IMPRESSORA BROTHER MFC8480DN 1
04 IMPRESSORA HP LASER JET 1005 1
05 IMPRESSORA HP LASER JET 1020 3
06 IMPRESSORA HP LASER JET 2035 4
07 IMPRESSORA HP LASER JET M1132 MFP 5
08 IMPRESSORA HP LASER JET M1212 MFP 1
09 IMPRESSORA HP LASER JET P1102 W 2
10 IMPRESSORA HP LASER JET PRO MFP M428 

FDW
15

11 IMPRESSORA HP LEXMARK E260N 1
12 IMPRESSORA LASER JET 1320 1
13 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON 

ECOTANK L3250
6

14 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON 
ECOTANK L3150

3

15 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON 
ECOTANK L4150

3

16 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASER 
JET PRO M125A

3

17 IMPRESSORA SAMSUNG ML 2851ND 1
18 IMPRESSORA SAMSUNG SCX 3405 1
19 IMPRESSORA SAMSUNG XPRESS M2070W 1
20 IMPRESSORA PIXMA CANON G3110 1
21 IMPRESSORA LEXMARK MX417 1
22 IMPRESSORA MULTIFUNC. HP LASER JET 

PRO M404DW 
1

Aos Municípios interessados em integrar a futura 
ata, como participantes, pede-se a gentileza, com 
fundamento no regulamento, de encaminhar a 
manifestação, contendo as seguintes informações:
a) Especificações;
b) Estimativa de consumo; e
c) Local de entrega.

O prazo limite para envio da manifestação de 
interesse será de 8 (oito) dias úteis, após publicação 


